14. Que le Seigneur ne soit propice, afin que je n'étienne pas ma main. Septante lit.: nullement à moi de la part du Seigneur (le Seigneur ne m'a pas permis) de porter la main. — 15. Qui les vit, qui entendit, et qui s'éveilla. Septante: « qui veillait ». — Un profond sommeil de Seigneur. Septante: « la stupeur du Seigneur ». 16. Et lorsque David eut passé de l'autre côté. Septante: « et David passa au delà ».

αὐτῶν. 11 καὶ ἐλάβε Δαυὶδ τὸ δόρυ καὶ τὸν κρανὸν τοῦ ὕδατος ἀπὸ προσκεφαλῆς αὐτοῦ, καὶ ἀπέκασεν καὶ ἑαυτοῦ. 12 Καὶ ἔλαβε Δαυὶδ τὸ δόρυ καὶ τὸν κρανὸν τοῦ ὕδατος ἀπὸ προσκεφαλῆς αὐτοῦ, καὶ ἀπέκασεν καὶ ἑαυτοῦ. 13 Καὶ διεβή Δαυὶδ εἰς τὸ πέδιον, καὶ ἔστη ἐπὶ τῆν κορυφὴν τοῦ ὄρους μακρόθεν, καὶ πολλὰ ἦ ὁ ὄθος ἀνιψῶσιν αὐτοῦ. 14 Καὶ προσκαλεῖσθαι Δαυὶδ τὸν λαόν, καὶ τὸν Ἀβινηὸν διὰ τὸν λαόν, λέγων· Οὐκ ἀποκαθίσθη, Ἀβινηὸν· Καὶ ἐπακούθη Ἀβινηὸν, καὶ εἶπε· Τὸ εἰ σὺ ὁ κληθὴς. 15 Καὶ εἶπε Δαυὶδ πρὸς Ἀβινηὸν· Οὐκ ἔστι σὺ; καὶ τίς ὄς σὺ ἐν Ἰσραὴλ; Καὶ διετὶ αὐτὸν φιλίππος τὸν κύριον σου τὸν βασιλέα; καὶ ἐξήλθεν εἰς ἐκ τῶν λαῶν διασπείρειν τὸν κύριον σου τὸν βασιλέα. 16 Καὶ οὐκ ἀγαθὸν τὸ ἔργον τοῦτο ὁ πεποιήσας. Ζῆν κύριος, οὗτις οὐκ ἠπαύσατο οὐδὲς, οἱ φιλοπόνησαντες τὸν βασιλέα τὸν κύριον ἕσαν τὸν χριστῶν κύριον. Καὶ τὸν ἴδε δὴ τὸ δόρυ τοῦ βασιλέως, καὶ ὁ κρανὸς τοῦ ὕδατος ποῦ ἐστὶ, τὰ πρὸς κεφαλῆς αὐτοῦ; 17 Καὶ ἐπέρω Δαυὶδ τῆν φωνὴν Δαυὶδ, καὶ εἶπε· Ἢ φωνὴ σου αὐτῆ, τέκνον Δαυὶδ; Καὶ εἶπε Δαυὶδ· Δούλεός σου, κύριος βασιλέω. 18 Καὶ εἶπε· Ἰσραὴλ τοῦτο καταδικάσει ὁ κύριος ὅπως τοῦ θυλοῦ αὐτοῦ; οὗτι τί ἠμάρτησα; καὶ τί ἐπέδῃ ἐν ἐμοὶ ἀδικησῶ; 19 Καὶ τὸν ἀκούσασθαι ὁ κύριος μου ὁ βασιλέως τὸ ἔργον τοῦ θυλοῦ αὐτοῦ. Ἢ ὁ θεὸς ἐπίσειε σε εἰ ἐπὶ ἐμῶν, κατακταίματα οὗτοι ἐνοπήσαν κύριον, οὗτοι ἐξέβαλον

v. 11. 16. ק' אצטרף לו (A: etc) ἡμε... ἢ θναῖος σου εἰ δὲ οἶοι, A¹ οὐκ.

14. David erit au peuple et à Abner. Septante: « et David appela le peuple et il parla à Abner. — Toi qui cries, et qui troubles le roi. Septante: « toi qui apelles ». 17. Et David répondit: Ma voix, mon seigneur, répondit. — et David dit: ton serviteur, seigneur roi. 18. Ou quel mal est-il en ma main. Septante: « et quelle injustice est trouvée en moi ».

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 3^a (F). David épargne encore Saül (XXVI).

nisi Dominus percüsserit eum, aut dies eius venerit ut moriatur, aut in prelium descendens perierit: 11 propitius sit mihi Dominus ne extendam manum meam in christum Domini: nunc igitur tolle hastam, quæ est ad caput ejus, et scyphum aque, et abeamus. 12 Tulit igitur David hastam, et scyphum aquæ, qui erat ad caput Saul, et abiierunt: et non erat quisquam, qui videret, et intelligeret, et evigilaret, sed omnes dormiebant, quia sopor Domini irruerat super eos. 13 Cumque transisset David ex adverso, et stetisset in vertice montis de longe, et esset grande intervallum inter eos, clamavit David ad populum, et ad Abner filium Ner, dicens: Nonne respondebis, Abner? Et respondens Abner, ait: Quis es tu, qui clamas, et inquietas regem? 12 Et ait David ad Abner: Numquid non vir tu es? et quis alius similis tui in Israël? quare ergo non custodisti dominum tuum regem? ingressus est enim tuus turbam, ut interficeret regem, dominum tuum. 16 Non est bonum hoc, quod fecisti: vivit Dominus, quoniam filii mortis estis vos, qui non custodistis dominum vestrum, christum Domini: nunc ergo vide ubi sit hasta regis, et ubi sit scyphum aquæ, qui erat ad caput ejus?

17 Cognovit autem Saul vocem David et dixit: Numquid vox hæc tua, fili mi David? Et ait David: Vox mea, domine mi rex. 18 Et ait: Quam ob causam dominus meus persécuitur servum suum? Quid feci? aut quod est malum in manu mea? 19 Nunc ergo audi, oro, domine mi rex, verba servi tui: Si Dominus incitat te adversum me, odorétur sacrificium: si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu Domini:

17 Or, Saül connut la voix de David, et dit: « N'est-ce pas ta voix, David? » Et David répondit: « Ma voix, mon seigneur roi. » 18 Et il ajouta: « Pour quel motif mon seigneur persécute-t-il son serviteur? Qu'il je fait? ou quel mal est-il en ma main? » 19 Maintenant donc, écoutez, je vous prie, mon seigneur roi, les paroles de votre serviteur: Si le Seigneur vous excite contre moi, qu'il respire l'odeur d'un sacrifice; mais si ce sont les fils des hommes, ils sont maudits in the pro-

gneur ne le frappe, ou que son jour ne soit venu de mourir, ou que, descendant au combat, il ne périsse; 11 que le Seigneur me soit propice, afin que je n'étende pas ma main sur le christ du Seigneur; maintenant donc, prends la lance, qui est près de sa tête, et sa coupe, et allons-nous-en. 12 David prit donc la lance, et la coupe d'eau, qui était auprès de la tête de Saül, et ils s'en allerent; et il n'y eut personne, qui les vit, qui entendit, et qui s'éveilla; mais tous dormaient, parce qu'un profond sommeil du Seigneur s'était emparé d'eux. 12 Et lorsque David eut passé de l'autre côté, et qu'il se fut arrêté au loin sur le sommet de la montagne, et qu'il y avait un grand intervalle entre eux, David cria au peuple et à Abner, fils de Ner, disant: « Est-ce que tu ne répondras pas, Abner? » Et répondant, Abner dit: « Qui es-tu, toi qui cries, et qui troubles le roi? » 12 Et David dit à Abner: « Est-ce que tu n'es pas homme? et quel autre est semblable à toi en Israël? Pourquoi donc n'as-tu pas gardé ton seigneur, le roi? car il est entré quelq'un de la multitude pour tuer le roi ton seigneur. 16 Ce n'est pas bien, ce que tu as fait; le Seigneur vit! Vous êtes des fils de mort, vous qui n'avez pas gardé votre seigneur, le christ du Seigneur: maintenant donc, vois où est la lance du roi, et où est la coupe d'eau, qui était près de sa tête? »

17 Or, Saül connut la voix de David, et dit: « N'est-ce pas ta voix, David? » Et David répondit: « Ma voix, mon seigneur roi. » 18 Et il ajouta: « Pour quel motif mon seigneur persécute-t-il son serviteur? Qu'il je fait? ou quel mal est-il en ma main? » 19 Maintenant donc, écoutez, je vous prie, mon seigneur roi, les paroles de votre serviteur: Si le Seigneur vous excite contre moi, qu'il respire l'odeur d'un sacrifice; mais si ce sont les fils des hommes, ils sont maudits in the pro-